
1 

 

 
 
 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 
pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

AREA TECNICA 

COPIA 

Determinazione n. 357 del Registro Generale  
 

Determinazione di Area n. 208 del 27-10-2020 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI "ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO 
A SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA SITO IN VIA SCIPIONE VALENTINI" - 
CODICE EDIFICIO 0780311433 - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 
PER AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA APERTA E CON IL CRITERIO 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - CUP: D33H16000000002  
CIG LAVORI: 8481729032 

 
Il Responsabile 

 

PREMESSO: 

- che la Regione Calabria – Dipartimento 6 – Infrastrutture - Lavori Pubblici - Mobilità - Settore 5 
LL.PP. ha pubblicato manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati 
all’esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e 
ricostruzione degli edifici scolastici, di cui alla delibera di G.R. n° 427 del 10.11.2016; 

- che questo Comune è proprietario di un edificio scolastico sito alla località Garofalo – Via S. 
Valentini adibito a scuola primaria e dell’infanzia; 

- che ai fini della partecipazione al bando regionale di cui sopra, l'Ufficio Tecnico Comunale ha 
predisposto progettazione definitiva per l’intervento di “Adeguamento sismico dell’edificio 
scolastico destinato a Scuola Primaria e dell’Infanzia in Via Valentini”, dell’importo 
complessivo di € 2.250.000,00, approvato con Deliberazione di G. C. n° 30 del 28/03/2017; 

- che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Dipartimento per la 
programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali (MIUR), ha emanato 
“Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)”; 

- che con Determinazione Area Tecnica n° 113 del 12/02/2018 è stata approvata la procedura di 



2 

 

partecipazione al suddetto Avviso e la rimodulazione del Q.T.E. di progetto secondo le voci di 
spesa previste nella procedura del suddetto bando, fermo restando l’importo originario di 
progetto pari ad € 2.250.000,00; 

- che questo Ente è risultato inserito nella graduatoria deI progetti ammessi a finanziamento per il 
suddetto intervento di “Adeguamento sismico dell’edificio scolastico destinato a scuola primaria 
e dell'infanzia – Via S. Valentini”, per l’importo complessivo di € 2.250.000,00, giusto decreto 
interministeriale Miur 1 febbraio 2019, pubblicato sulla G.U. n° 104 del 06/05/2019; 

 

RICHIAMATE: 
- la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n° 399 del 10/09/2019 (determina a contrarre) 

con cui sono state approvate le procedure relative all’affidamento dei servizi 
tecnico–professionali necessari alla realizzazione dell’intervento di che trattasi;  

- la Determinazione Area Tecnica n° 457 del 09/10/2019 con cui è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità per 
l’intervento di “Adeguamento sismico della scuola di proprietà comunale sita in Castrolibero via 
S. Valentini”, all’Ing. Domenico Amendola, con studio in Via Orazio Antinori s.n.c. - Rende 
(CS), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n° 50/2016;  

- la Determinazione Area Tecnica n° 532 del 22/11/2019 con cui è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione della Relazione geologica e relativo Piano di indagini per 
l’intervento di che trattasi, al Dott. Geologo Giovanni Marra, con studio in Via Valle del Neto n° 
7 - Rende, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n° 50/2016;  

- la Determinazione Area Tecnica n° 540 del 26/11/2019 con cui è stato affidato l’incarico 
professionale di supporto al RUP per l’intervento di che trattasi, all’arch. Luigi Stammena, con 
studio in Via E. De Nicola n° 40 - Cosenza;  

- la Determinazione Area Tecnica n° 566 del 17/12/2019 con cui è stato affidato l’incarico 
professionale di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione all’Ing. 
Vincenzo Capogrosso, con sede legale in Corso del Tirreno, 221 – Santa Maria del Cedro (CS);  

- la Determinazione Area Tecnica n° 569 del 17/12/2019 con cui è stata affidata l’esecuzione delle 
indagini strutturali sull’edificio di che trattasi, alla ditta "Laboratorio Tecnologico Calabrese srl";  

- la Determinazione Area Tecnica n° 570 del 17/12/2019 con cui è stata affidata l’esecuzione delle 
indagini geologiche sull’area dell’edificio di che trattasi, alla ditta "I.P.G. SNC";  

- la Determinazione Area Tecnica n° 248 del 04/08/2020 con cui è stato affidato l’incarico 
professionale per il Collaudo Statico e Collaudo Tecnico Amministrativo all’Ing. Abate 
Giovanni Sionne, con studio in C/da Mezzane n° 18 - Buonvicino (CS);  

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Area Tecnica n° 333 del 15/10/2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo corredato dei verbali di validazione e verifica di data 14/10/2020 ed avente il 
seguente quadro economico: 
 

    
A LAVORI     

A.1 Importo dei Lavori soggetti a Ribasso  €  1 730 000,00    
A.2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a Ribasso    €       22   

        
A.3 Totale LAVORI (A)  €  1 752 680,00   €    1 752 

    
 

  
B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 Indagini Geologiche sui suoli  €       13   
B.2 Campagna di Indagini e Prove sulle Strutture  €       18   
B.3 Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori,  €       79   



3 

 

B.4 Coordinamento della Sicurezza in Fase di  €       30   
B.5 Collaudo Statico  €       14   
B.6 Collaudo Tecnico-Amministrativo  €         8   
B.7 Redazione di Relazione Geologica  €         6   
B.8 Supporto al RUP  €         6   
B.9 Contributo Cassa Previdenziale (4%)  €         5   
B.10 Contributo Cassa Previdenziale (2%)  €              
B.11 Art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2%)  €       35   
B.12 Commissione di Gara (0,5%)  €         8   
B.13 Certificazione ITACA - IISBE  €         3   
B.14 Spese per pubblicità  €         1   
B.15 Spese per Autorizzazione Sismica  €         1   
B.16 IVA su A.3 (10%)  €     175 268,00    
B.17 IVA su (B.1+B.2+B13+B14) (22%)  €         8   
B.18 IVA su (B.3+…...+B.10) (22%)  €       33   
B.19 Imprevisti e arrotondamenti  €       47   

        
B.20 Totale SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €     497 320,00   €       497 

     A + B  €    2 250 
 

RITENUTO necessario, per come evidenziato sopra, dare speditamente avvio alle procedure per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi mediante procedura aperta ai sensi degli art. 60 e 36 comma 9 
del D.Lgs 50/2016, con il criterio di aggiudicazione quello dell’Offerta Economicamente più 
Vantaggiosa (OEPV) di cui all’art. 95 comma 2 dello stesso D.Lgs 50/2016; 
 

EVIDENZIATA l’urgenza di espletare la procedura di gara di che trattasi, in quanto in base alle 
disposizioni del MIUR necessita procedere all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto entro il 
termine del 31.12.2020; 
 

ATTESO CHE: 
- l’art. 192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislative 

n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (D.Lgs 267/2000), prescrive che la stipula dei contratti debba 
essere proceduta da apposite determinazione a contrarre, indicate il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma  e clausole ritenute essenziali, le modalità  di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32,c.2,del  d.lgs 50/2016, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano  o 
determinano di contrarre individuando  gli elementi essenziali del contratto  e I criteri di 
selezione degli operatori economici  e delle offerte”; 

- l’art. 40 del d.lgs 50/2016 prevede l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione a decorrere dal 18/10/2018; 

- ai sensi dell’art. 37 comma 4 del d.lgs 50/2016, se la stazione appaltante è un comune non 
capoluogo  di provincia, si può procedure ricorrendo  alla stazione unica appaltante  costituita 
presso le provincie, le città metropolita ovvero agli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile  
2014, n. 56; 

 

DATO ATTO CHE: 
- il finanziamento dell’opera è garantito, per l’importo totale di € 2.250.000,00, con fondi di cui al 

Decreto Ministeriale (MIUR-MEF) n. 87/2019, e successiva convenzione di finanziamento 
sottoscritta tra il Comune di Castrolibero e il Competente Dipartimento della Regione Calabria;   

- per l’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP: D33H16000000002; 
- per l’intervento di che trattasi è stato perfezionato il CIG: 8481729032; 



4 

 

 

ATTESO CHE ricadono i presupposti di cui all’art. 36 comma 9 del d.lgs 50/2016; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad indizione di procedura di gara pubblica per l’affidamento dei 
lavori di “Adeguamento sismico della scuola di proprietà comunale sita in Castrolibero via S. 
Valentini” Codice Edificio 0780311433, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 
comma 9 del d.lgs 50/2016, con criterio di scelta quello del OEPV ai sensi dell’art. 93 comma 2 del 
predetto D.Lgs 50/2016, da condursi attraverso la Stazione Unica Appaltante  della Provincia di 
Cosenza (SUA.CS), cui questo Comune ha aderito;  
 

DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 l’appalto non è suddiviso in lotti funzionali 

e/o prestazionali; 
- la SUA.CS curerà l’intera gestione della procedura di gara in tutte le sue fasi, attraverso 

procedura telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del d.lgs 50/2016, fino alla proposta di 
aggiudicazione, i cui oneri a carico dell’Amministrazione  Comunale da riconoscere alla 
SUA.CS trovano copertura finanziaria nel Quadro Economico di Progetto, come sopra riportato 

 

VISTI gli schemi di Bando di Gara, Disciplinare di gara e modelli facsimili di gara, che vengono 
allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO, per la procedura di gara di cui al presente atto, di stabilire che il termine per la 
presentazione delle offerte non sia inferiore a 18 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del 
D.Lgs n° 50/2016; 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legge n. 32 del 18/04/2019; 
- la Legge n° 55/2019; 
- il D.P.R. 05/10/2010 N° 207 per le parti ancora in vigore; 
- lo statuto dell'Ente; 

 

Il Responsabile dell'Area 
 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n° 9675 del 21/05/2020 relativo alla nomina di 
Responsabile di Area dell'Arch. Salvatore Mannarino; 
Vista la regolarità dell'istruttoria eseguita; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa da ritenersi qui integralmente riportati, 
 

DI ASSUMERE determinazione a contrarre ed avviare le procedure di gara per l'affidamento dei 
lavori di “Adeguamento sismico della scuola di proprietà comunale sita in Castrolibero via S. 
Valentini” - Codice Edificio 0780311433, per un importo a base d'asta, a misura, di € 1.752.680,00 
(euro unmilionesettecentocinquantaduemila/00), oltre IVA, di cui: 

- € 1.730.000,00 (euro unmilionesettecentotrentamila/00) oltre IVA, per lavori a misura soggetti 
a ribasso, al netto degli oneri di sicurezza; 

- € 22.680,00 (euro ventiduemilaseicentottanta/00) oltre IVA, per oneri diretti della sicurezza, 
non soggetti a ribasso; 

da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente 



5 

 

telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 

DI APPROVARE gli schemi del bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati (modelli per la 
partecipazione), depositati agli atti del procedimento; 
 

DI PRENOTARE l’impegno di spesa, necessario per l’espletamento della gara ed affidamento 
lavori, nel modo seguente: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Bilancio Cap/Art 

€ 920.904,35 04 01 02 02 2020 6006 
€ 1.164.588,92 04 01 02 02 2021 6006 

 

DI PRECISARE, che con successivo atto si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa 
definitiva, ad avvenuta aggiudicazione dei lavori; 
 

DI PROCEDERE alla gara dell’intervento di cui sopra secondo i seguenti elementi essenziali: 
- il fine che il contratto intende perseguire è formalizzare i rapporti fra la stazione appaltante e la 

ditta che si aggiudicherà la gara d'appalto per i lavori; 
- l'oggetto del contratto sono i "lavori per “Adeguamento sismico della scuola di proprietà 

comunale sita in Castrolibero via S. Valentini”- Codice Edificio 0780311433; 
- la sua forma sarà quella dell'atto pubblico e le clausole ritenute essenziali saranno: 

 il prezzo contrattuale, costituito dalla  somma tra l'importo di aggiudicazione (derivante 
dall'applicazione del ribasso offerto in sede di gara dalla ditta aggiudicataria) e l'importo fisso 
relativo al costo per la sicurezza previsto; 

 la durata dei lavori pari a giorni 546 (cinquecentoquarantasei) naturali e consecutivi (a base 
d'asta); 

 la cauzione definitiva pari al 10% dell'importo  contrattuale,  salvo le eventuali 
maggiorazioni ai sensi di legge; 

 le penalità per eventuali inadempienze da parte dell'aggiudicatario; 
 le norme e le clausole inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il contratto sarà stipulato a misura; 
- ai sensi dell'art. 36, comma 9, del D.Lgs. del 18.04.2016, n. 50, il termine per la presentazione 

dell'offerta è stabilito secondo quanto previsto dall'art.60 del Dlgs 50/2016 dalla data di 
pubblicazione del bando di gara, sussistendo le ragioni di urgenza sopra evidenziate; 
 

DI STABILIRE CHE: 
- la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio online, nonché nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione trasparente del sito web istituzionale, ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- fermo restando quanto contenuto nel precedente punto 8) di stabilire altresì che la pubblicazione 
del bando di gara dovrà avvenire nei modi e nei tempi previsti dagli artt. 36 comma 9, 72, 73 e 60 
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per minimo 18 giorni consecutivi nel seguente modo: 
(devono essere gli stessi di quelli indicati nel bando di gara) 

 Albo pretorio della Stazione Appaltante; 
 sito internet istituzionale dell’Ente: https://www.comune.castrolibero.cs.it/; 
 sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it; 
 Sito ANAC; 



6 

 

 Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 
 B.U.R. Calabria; 
 Piattaforma SUA (CS): https://gare.provincia.cs.it 
 un quotidiano a diffusione nazionale; 
 un quotidiano a diffusione locale. 

 

DI PROCEDERE nell’aggiudicazione della gara anche in presenza di un solo operatore riservandosi 
comunque di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente  o idonea, ai sensi 
dell’art. 95 comma 12 del d.lgs 50/2016; 
 

DI DARE ATTO CHE: 
- l’opera è interamente finanziata con fondi del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali (MIUR) giusto Decreto Ministeriale (MIUR-MEF) n. 87/2019- “Adeguamento 
sismico della scuola di proprietà comunale sita in Castrolibero via S. Valentini”- Codice 
Edificio; 

- il Responsabile Unico del procedimento è il responsabile dell’Area Tecnica  Arch. Salvatore 
Mannarino; 

- il C.U.P. relativo all'intervento in oggetto è D33H16000000002, ed il CIG è 8481729032; 
- che, la procedura di gara sarà espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Cosenza (SUA.CS), ai sensi dell’art. 37 comma 4 del d.lgs50/2016, quale curerà l’intera gestione 
della procedura di gara sino alla proposta di aggiudicazione; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto: 
- alla Centrale Unica di Committenza SUA (CS), per gli adempimenti di competenza tra cui la 

verifica della rispondenza alle norme degli schemi di tutti gli atti di gara trasmessi e le modalità 
dei sistemi di pubblicazione degli stessi nel rispetto dell’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n° 50 e s.m.i. ; 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di sua competenza. 
  

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile di Area 

F.to Arch. Mannarino Salvatore F.to Arch. Mannarino Salvatore 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 
Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 
 
 
 
Data: 23-10-2020 Il Responsabile 
 F.to Arch. Salvatore Mannarino 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Per quanto riguarda la Regolarità contabile, esprime parere: Favorevole 



7 

 

 
 
 
Data: 27-10-2020 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Rosa Maria Zagarese 

 
 



8 

 

 

 
 

VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il 

visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 

registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI  
Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 

Bilancio 
Liq N. 

 
 
Castrolibero, 27-10-2020 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Dott.ssa Zagarese Rosa Maria 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 



9 

 

E’ copia conforme all’Originale, per uso amministrativo 

Castrolibero, lì 27-10-2020 Il Responsabile di Area 

 Arch. Mannarino Salvatore 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto  attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27-10-2020 ed è contestualmente comunicata  
 
 
N. 1254 del Registro Pubblicazioni 
 
Castrolibero, lì 27-10-2020 Il Responsabile 
 F.to  Infante Ivan 

 

 

 

 

 


